

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2022年11月9日

【四半期会計期間】 第71期第2四半期(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

【会社名】 スズデン株式会社

【英訳名】 SUZUDEN CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役会長兼社長 鈴木 敏 雄

【本店の所在の場所】 東京都千代田区外神田二丁目2番3号

【電話番号】 03(6910)6801(代表)

【事務連絡者氏名】 代表取締役専務 安 岳 宗 吉

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区外神田二丁目2番3号

【電話番号】 03(6910)6801(代表)

【事務連絡者氏名】 代表取締役専務 安 岳 宗 吉

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第70期 第2四半期 連結累計期間	第71期 第2四半期 連結累計期間	第70期
会計期間		自 2021年4月1日 至 2021年9月30日	自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	自 2021年4月1日 至 2022年3月31日
売上高	(千円)	26,726,982	33,134,658	59,690,852
経常利益	(千円)	1,317,035	2,386,818	3,367,370
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	(千円)	899,373	1,600,416	2,342,265
四半期包括利益又は包括利益	(千円)	910,686	1,658,641	2,306,806
純資産額	(千円)	16,551,670	17,924,957	17,627,179
総資産額	(千円)	26,979,020	33,135,409	32,736,188
1株当たり四半期(当期)純利益	(円)	64.45	114.55	167.82
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)	-	-	-
自己資本比率	(%)	61.4	54.1	53.8
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円)	34,473	1,015,374	426,213
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円)	442,043	606,593	696,799
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円)	1,008,293	949,438	497,353
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)	4,483,025	5,621,483	6,137,188

回次		第70期 第2四半期 連結会計期間	第71期 第2四半期 連結会計期間
会計期間		自 2021年7月1日 至 2021年9月30日	自 2022年7月1日 至 2022年9月30日
1株当たり四半期純利益	(円)	38.00	63.62

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。
2. 1株当たり四半期(当期)純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益の算定上の基礎となる普通株式の期中平均株式については、「株式給付信託(BBT)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有する当社株式を控除対象の自己株式に含めて算出しております。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

#### 2 【事業の内容】

第1四半期連結会計期間から、もの造り機能の強化および顧客要求事項に対応するため、大和工場(宮城県黒川郡)において半導体製造装置向けアルミフレームの組立等を開始しました。これに伴い、本事業についてはセグメントを「製造事業」と区分しております。

また、当第2四半期連結会計期間において、愛知電機株式会社は、当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

##### (経営成績の分析)

当第2四半期連結累計期間(2022年4月1日~2022年9月30日)における当社グループを取り巻く環境は、ウクライナ情勢の長期化による資源価格の高騰や急速な円安による物価上昇等が続き、先行きに対する景気の不透明感が残るものの、足元では企業の生産活動や設備投資需要は堅調に推移いたしました。

こうした環境の中、BCPの観点から当社では社員の健康と安心安全を最優先とした対策を行いながら、「もの造りサポートカンパニー」として、もの造りを支えるために在庫の拡充や受発注体制の強化ならびに物流体制の維持に努め、商品の安定供給に努めてまいりました。

当社グループの業績につきましては、主力販売先である電気機器・電子部品・産業機械業界において、部材不足による供給懸念やサプライチェーンの混乱等の影響は残るものの、第1四半期末以降から商品の供給体制は、緩やかながら回復の兆しがみられ、売上に繋がりました。特に半導体製造装置関連メーカーにおいて、堅調な生産活動や設備投資需要の高まりが継続したことにより、当社の業績に大きく寄与いたしました。利益面につきましては、売上の増加に伴う利益の増加により、前年同四半期を上回る結果となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は33,134百万円(前年同四半期比24.0%増)、営業利益は2,189百万円(前年同四半期比87.5%増)、経常利益は2,386百万円(前年同四半期比81.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,600百万円(前年同四半期比77.9%増)と前年同四半期に比べ増収増益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間から、もの造り機能の強化および顧客要求事項に対応するため、大和工場(宮城県黒川郡)を増設し、半導体製造装置関連顧客向けにアルミフレームの組立てを開始しており、セグメントを「製造事業」と区分しております。

それに伴い、第1四半期連結会計期間より、セグメントを従来の「電機・電子部品販売事業」の単一セグメントから、「電機・電子部品販売事業」「製造事業」の2セグメントに変更しております。

#### (電機・電子部品販売事業)

電機・電子部品販売事業における売上高は33,023百万円(前年同四半期比23.6%増)、営業利益は2,240百万円(前年同四半期比91.9%増)となりました。

なお、当社グループの商品分野別の売上高につきましては、次のとおりであります。

##### ・FA機器分野

R F I D、センサー、制御盤等が増加し、売上高は19,915百万円(前年同四半期比23.5%増)となりました。

##### ・情報・通信機器分野

C P U、ルーター、O A アクセサリー等が増加し、売上高は2,574百万円(前年同四半期比16.1%増)となりました。

・電子・デバイス機器分野

コネクタ、EMI対策商品、スイッチング電源等が増加し、売上高は4,464百万円（前年同四半期比34.6%増）となりました。

・電設資材分野

端子台、積算電力計、電線ケーブル等が増加し、売上高は6,068百万円（前年同四半期比19.6%増）となりました。

（製造事業）

製造事業における売上高は111百万円、営業損失は51百万円となりました。

（財政状態）

・資産

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて399百万円増加し、33,135百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて271百万円増加し、27,174百万円となりました。

これは主に、棚卸資産の増加910百万円、現金及び預金の減少515百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて127百万円増加し、5,961百万円となりました。

・負債

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて101百万円増加し、15,210百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて273百万円減少し、13,651百万円となりました。

これは主に、未払金の減少387百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて374百万円増加し、1,558百万円となりました。

これは主に、長期借入金の増加375百万円によるものであります。

・純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて297百万円増加し、17,924百万円となりました。

これは主に、当第2四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益の計上1,600百万円、配当金の支払1,365百万円によるものであります。なお、自己資本比率は54.1%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末から515百万円減少し、5,621百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

・営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果、資金は1,015百万円の増加となりました。（前年同四半期における資金は34百万円の増加）

これは主に、税金等調整前四半期純利益2,359百万円、法人税等の支払額937百万円によるものであります。

・投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果、資金は606百万円の減少となりました。（前年同四半期における資金は442百万円の減少）

これは主に、有形固定資産の取得による支出533百万円によるものであります。

・財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果、資金は949百万円の減少となりました。（前年同四半期における資金は1,008百万円の減少）

これは主に、長期借入れによる収入500百万円、配当金の支払額1,366百万円によるものであります。

(3) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 3 【経営上の重要な契約等】

(提出会社)

当第2四半期連結会計期間において、新たな経営上の重要な契約等は行われておりません。

なお、当第2四半期連結会計期間における、主な代理店契約は、次のとおりであります。

相手先	契約締結年月日	主要取扱品目	契約期間	契約内容
オムロン株式会社 インダストリアル オートメーション ビジネスカンパ ニー(IAB)	2010年4月1日	PLC・スイッチ・センサ・リレー・タイ マ・温度調節器・視覚認識装置・メカ トロニクス関連機器、オンボード関連 商品	2022年4月1日～ 2023年3月31日 (毎年度更新中)	販売店 (注)1
パナソニック株式 会社 ライフソ リューションズ社	1963年12月1日	照明器具・配線器具・分電盤・配電盤	2022年4月1日～ 2023年3月31日 (毎年度更新中)	代理店 (注)2
日東工業株式会社	1954年4月1日	受変電設備機器・分電盤・配電盤・ ボックス・システムラック	2022年4月1日～ 2023年3月31日 (毎年度更新中)	代理店

(注) 1. 1957年7月1日に立石電機株式会社(現:オムロン株式会社)と特約店契約を締結し、2010年4月1日より、上記契約内容に変更となっております。

2. 1963年12月1日に松下電工株式会社(現:パナソニック株式会社)と代理店契約を締結し、2012年4月1日より、上記契約内容に変更となっております。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	47,590,000
計	47,590,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在 発行数(株) (2022年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2022年11月9日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	14,652,600	14,652,600	東京証券取引所 (スタンダード市場)	1. 完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式 2. 単元株式数は100株
計	14,652,600	14,652,600	-	-

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2022年7月1日～ 2022年9月30日	-	14,652,600	-	1,819,230	-	1,527,493

(5) 【大株主の状況】

2022年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社トレンド	東京都千代田区神田淡路町1丁目3-1	1,446	10.3
ベル株式会社	東京都千代田区神田淡路町1丁目3-1	1,370	9.7
オムロン株式会社	京都府京都市下京区塩小路通堀川東入南不動堂町801番地	1,329	9.4
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	828	5.9
株式会社ターツ	東京都千代田区神田淡路町1丁目3-1	512	3.6
鈴木敏雄	東京都目黒区	426	3.0
岡野妙子	埼玉県朝霞市	399	2.8
鈴木達夫	東京都世田谷区	368	2.6
株式会社サンセイテクノス	大阪府大阪市淀川区西三国1丁目1-1	271	1.9
スズデン社員持株会	東京都千代田区外神田二丁目2番3号	233	1.7
計	-	7,185	51.0

- (注) 1. 当社は自己株式574千株を保有しておりますが、上記の大株主から除いております。  
2. 当社は「株式給付信託(BBT)」を導入しており、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が当社株式102千株を取得しておりますが、自己株式に含めておりません。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2022年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 574,500	-	1.権利内容に何ら限定のない 当社における標準となる株式 2.単元株式数は100株
完全議決権株式(その他)	普通株式 14,069,000	140,690	同上
単元未満株式	普通株式 9,100	-	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	14,652,600	-	-
総株主の議決権	-	140,690	-

- (注) 1. 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が1,000株含まれております。  
また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数10個が含まれております。  
2. 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式が59株含まれております。  
3. 株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有する当社株式102,328株(議決権の数1,023個)につきましては、「完全議決権株式(その他)」に含めて表示しております。

【自己株式等】

2022年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) スズデン株式会社	東京都千代田区 外神田二丁目2番3号	574,500	-	574,500	3.92
計	-	574,500	-	574,500	3.92

(注) 株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有する当社株式102,328株(0.73%)は、上記自己株式に含めておりません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。



## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2022年7月1日から2022年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2022年4月1日から2022年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,148,188	5,632,483
受取手形及び売掛金	12,073,314	11,211,833
電子記録債権	4,585,551	5,365,130
商品	3,657,056	-
棚卸資産	-	1 4,567,300
その他	441,830	400,839
貸倒引当金	3,326	3,326
流動資産合計	26,902,616	27,174,260
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,450,474	2,364,434
土地	1,909,493	1,909,493
建設仮勘定	11,000	132,000
その他(純額)	103,569	120,320
有形固定資産合計	4,474,538	4,526,248
無形固定資産	113,767	140,579
投資その他の資産		
その他	1,279,858	1,328,383
貸倒引当金	34,592	34,062
投資その他の資産合計	1,245,265	1,294,320
固定資産合計	5,833,572	5,961,148
資産合計	32,736,188	33,135,409
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,198,414	6,156,937
電子記録債務	3,077,472	3,285,258
短期借入金	2,000,000	2,000,000
1年内返済予定の長期借入金	41,544	100,000
未払法人税等	1,002,683	837,407
賞与引当金	459,936	598,576
役員賞与引当金	211,000	116,000
その他	933,987	557,441
流動負債合計	13,925,038	13,651,619
固定負債		
長期借入金	-	375,000
役員株式給付引当金	57,010	59,626
退職給付に係る負債	927,843	925,761
その他	199,115	198,444
固定負債合計	1,183,969	1,558,832
負債合計	15,109,008	15,210,452

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,819,230	1,819,230
資本剰余金	1,558,048	1,558,048
利益剰余金	14,761,556	14,996,324
自己株式	586,718	581,934
株主資本合計	17,552,116	17,791,668
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	36,915	71,912
為替換算調整勘定	31,757	58,182
退職給付に係る調整累計額	6,391	3,193
その他の包括利益累計額合計	75,063	133,288
純資産合計	17,627,179	17,924,957
負債純資産合計	32,736,188	33,135,409

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
売上高	26,726,982	33,134,658
売上原価	22,655,520	27,885,358
売上総利益	4,071,461	5,249,299
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	272,870	265,484
給料手当及び賞与	1,048,236	1,031,773
株式報酬費用	17,247	22,669
法定福利費	203,411	184,751
退職給付費用	70,137	67,333
賃借料	246,701	162,079
減価償却費	114,953	98,786
賞与引当金繰入額	360,227	592,850
役員賞与引当金繰入額	61,650	116,000
その他	508,152	518,283
販売費及び一般管理費合計	2,903,587	3,060,012
営業利益	1,167,873	2,189,287
営業外収益		
受取利息	441	587
受取配当金	10,585	15,592
仕入割引	123,996	143,818
為替差益	11,892	43,471
その他	10,825	10,317
営業外収益合計	157,741	213,787
営業外費用		
支払利息	4,427	7,142
手形売却損	1,110	979
リース解約損	1,968	366
その他	1,074	7,769
営業外費用合計	8,580	16,257
経常利益	1,317,035	2,386,818
特別利益		
投資有価証券売却益	609	-
特別利益合計	609	-
特別損失		
固定資産除却損	239	26,932
特別損失合計	239	26,932
税金等調整前四半期純利益	1,317,404	2,359,885
法人税、住民税及び事業税	476,058	779,868
法人税等調整額	58,026	20,398
法人税等合計	418,031	759,469
四半期純利益	899,373	1,600,416
親会社株主に帰属する四半期純利益	899,373	1,600,416

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	899,373	1,600,416
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,059	34,997
為替換算調整勘定	14,555	26,424
退職給付に係る調整額	2,183	3,197
その他の包括利益合計	11,312	58,225
四半期包括利益	910,686	1,658,641
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	910,686	1,658,641
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,317,404	2,359,885
減価償却費	114,953	116,085
賞与引当金の増減額(は減少)	116,094	138,640
役員賞与引当金の増減額(は減少)	9,050	95,000
役員株式給付引当金の増減額(は減少)	7,830	7,399
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	1,887	2,081
貸倒引当金の増減額(は減少)	408	530
受取利息及び受取配当金	11,027	16,180
支払利息	4,427	7,142
投資有価証券売却損益(は益)	609	-
売上債権の増減額(は増加)	1,101,264	92,578
棚卸資産の増減額(は増加)	360,750	902,903
仕入債務の増減額(は減少)	340,943	161,484
その他	88,032	77,759
小計	332,399	1,944,279
利息及び配当金の受取額	10,910	16,061
利息の支払額	4,389	7,133
法人税等の支払額	304,446	937,832
営業活動によるキャッシュ・フロー	34,473	1,015,374
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	447,827	533,800
無形固定資産の取得による支出	12,015	36,095
有形固定資産の除却による支出	-	26,855
投資有価証券の取得による支出	17,982	16,284
投資有価証券の売却による収入	32,733	-
敷金及び保証金の差入による支出	938	422
敷金及び保証金の回収による収入	3,986	6,865
投資活動によるキャッシュ・フロー	442,043	606,593
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	-	500,000
長期借入金の返済による支出	229,068	66,544
ファイナンス・リース債務の返済による支出	19,341	15,946
配当金の支払額	759,884	1,366,947
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,008,293	949,438
現金及び現金同等物に係る換算差額	11,967	24,951
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,403,895	515,705
現金及び現金同等物の期首残高	5,886,920	6,137,188
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 4,483,025	1 5,621,483

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
(連結の範囲の変更) 当第2四半期連結会計期間において、愛知電機株式会社は、当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しています。

(会計方針の変更等)

当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
(会計方針の変更) 「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。この変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
(新規事業の開始について) 第1四半期連結会計期間から、もの造り機能の強化および顧客要求事項に対応するため、大和工場(宮城県黒川郡)において半導体製造装置向けアルミフレームの組立等に関する事業を開始しました。これに伴い、連結貸借対照表の商品を第1四半期連結会計期間より棚卸資産に含めて表示しております。
(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り) 前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)に記載いたしました仮定について重要な変更はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 棚卸資産の内訳

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
商品及び製品	- 千円	4,561,209千円
仕掛品	- 千円	354千円
原材料	- 千円	5,737千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
現金及び預金	4,504,025千円	5,632,483千円
預入期間が3か月を超える 定期預金	21,000千円	11,000千円
現金及び現金同等物	4,483,025千円	5,621,483千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年5月25日 取締役会	普通株式	759,436	54	2021年3月31日	2021年6月11日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金6,049千円が含まれております。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年11月1日 取締役会	普通株式	351,571	25	2021年9月30日	2021年12月7日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金2,688千円が含まれております。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年5月24日 取締役会	普通株式	1,365,647	97	2022年3月31日	2022年6月13日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金10,430千円が含まれております。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年11月1日 取締役会	普通株式	1,069,931	76	2022年9月30日	2022年12月6日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金7,776千円が含まれております。



(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

当社グループは、電機・電子部品販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	電機・電子部品販売事業	製造事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	33,023,273	111,384	33,134,658
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-
計	33,023,273	111,384	33,134,658
セグメント利益又は損失( )	2,240,861	51,573	2,189,287

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは、「電機・電子部品販売事業」の単一セグメントとしておりましたが、第1四半期連結会計期間より、もの造り機能の強化および顧客要求事項に対応するため、大和工場(宮城県黒川郡)において半導体製造装置向けアルミフレームの組立等を開始いたしました。これに伴い、報告セグメントを「電機・電子部品販売事業」及び「製造事業」の2つの区分へ変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報を当第2四半期連結累計期間の報告セグメントの区分方法により作成した情報については、「製造事業」が当第2四半期連結累計期間より開始されたことから、開示を行っておりません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント
	電機・電子部品販売事業
F A 機器	16,119,938
情報・通信機器	2,217,779
電子・デバイス機器	3,317,292
電設資材	5,071,971
その他	-
顧客との契約から生じる収益	26,726,982
その他の収益	-
外部顧客への売上高	26,726,982

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント		
	電機・電子部品販売事業	製造事業	計
F A 機器	19,915,704	-	19,915,704
情報・通信機器	2,574,712	-	2,574,712
電子・デバイス機器	4,464,700	-	4,464,700
電設資材	6,068,155	-	6,068,155
その他	-	111,384	111,384
顧客との契約から生じる収益	33,023,273	111,384	33,134,658
その他の収益	-	-	-
外部顧客への売上高	33,023,273	111,384	33,134,658

(注) 第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを「電機・電子部品販売事業」及び「製造事業」の2つの区分へ変更しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
1株当たり四半期純利益	64円45銭	114円55銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	899,373	1,600,416
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	899,373	1,600,416
普通株式の期中平均株式数(株)	13,954,431	13,970,971

(注) 1. 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

1株当たり四半期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は前第2四半期連結累計期間698千株、当第2四半期連結累計期間681千株であります。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

第71期（2022年4月1日から2023年3月31日まで）中間配当について、2022年11月1日開催の取締役会において、2022年9月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額 1,069,931千円

1株当たりの金額 76円

支払請求権の効力発生日及び支払開始日 2022年12月6日

（注）配当金の総額には、株式会社日本カストディ銀行（信託E口）が所有する当社株式に対する配当金7,776千円が含まれております。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年11月9日

スズデン株式会社  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

東京事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 柴 田 叙 男

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 水 野 勝 成

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているスズデン株式会社の2022年4月1日から2023年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、スズデン株式会社及び連結子会社の2022年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

#### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1 . 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2 . XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。